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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 

obec Oslavice měla k přelomu roku 737 trvale 
přihlášených obyvatel. Obyvatel nám přibylo mimo 
jiné díky novostavbám, které vyrostly v lokalitě 
„Zadní díly“. Letos plánujeme opravu komunikace 
nad školou, která vede právě do nové lokality. 
Čekáme na zahájení stavební sezóny. Mladé rodiny 
mají o bydlení v naší obci stále zájem. Také nás čeká 
jarní část fotbalové sezóny místního FK Oslavice a 
další společenské a sportovní aktivity. Krásné jarní 
dny.

Pavel Janoušek - starosta obce

Tříkrálová sbírka
Děkujeme všem koledníkům a jejich 
vedoucím, kteří se zúčastnili tříkrálové 
sbírky. Letos jsme zvládli utvořit 3 skupiny 
v obci Oslavice a 1 skupinu v obci Osové. 
Letos se na charitu podařila vybrat celková 
částka ve výši 54.344 Kč. Děkujeme Vám 
všem, kteří jste do pravidelné fi nanční 
sbírky přispěli.

Co se událo…

DĚNÍ V OBCI
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DĚNÍ V OBCI
Co se událo…

Masopust a dětský karneval
Začátkem února proběhl v sobotu 3. 2. 
masopustní průvod obcí s hudbou a tradičními 
pochoutkami ze zabíjačky. Hasiči navařili 
zabíjačkovou polévku, kterou dostal každý 
zájemce zdarma. Masek se objevilo hodně, 
průvod se velmi povedl. Všem, kteří se jakkoliv 
zapojili, vřelé díky. V neděli 4. 2. proběhl 
dětský karneval, tentokrát jsme vytvořili 
pro naše děti na sále více místa. Děkujeme 
pořadatelům a všem, kteří se na akci podíleli, 
za skvělou atmosféru.

Výlet do sklepa
V sobotu 27. 1. 2024 uspoř á dala obec Oslavice 
pro zá jemce zájezd do vinné ho sklí pku. Výletu 
do Zámeckého vinařství Bzenec se zúčastnilo 
30 spokojených degustátorů. Po zábavné 
exkurzi v labyrintu sklepů pod bzeneckým 
zámkem, jednoho z největších vinařství na 
Moravě, jsme se usadili v nádherném prostředí 
degustačního sklepa, kde jsme ochutnali 
11 vzorků opravdu skvělých vín doplněných 
bohatým rautem. Tak příští rok nakoukneme 
zase někam jinam…

Turnaj ve stolním tenise

Ve středu 27. prosince proběhl turnaj o 
pohár starosty ve stolním tenise. Děkujeme 
pořadatelům, soutěžícím a divákům za pěkný 
zážitek.
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DĚNÍ V OBCI
Co se událo…

Oplocení a vysázení obecního
lesa.
V loňském roce nechala obec pomocí frézování 
připravit obecní les V Jilmech, vytěžený po 
kůrovcové kalamitě, na novou výsadbu. V 
březnu letošního roku proběhla na zakázku 
výsadba lesa a zřízení oplocenek. Celkem bylo 
vysázeno 2700 sazenic buku lesního, 1360 
poloodrostků olše lepkavé a 850 sazenic jedle 
bělokoré. Na výsadbu, oplocení a následnou 
každoroční údržbu až do zajištění porostu (7 
let) bude obec žádat o příspěvky z dotačních 
programů MZe.

Proběhl jarní úklid obce. 

Velikonoce Oslavice 
Koledníci JIŽANI
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DĚNÍ V OBCI
Co nás čeká…

Obec Oslavice nabízí pracovní 
místo
na pozici obecní pracovník – úklid a údržba 
obce.

Kontejnery na bioodpad

Během měsíce dubna bude zahájen svoz 
kontejnerů na bioodpad. Možnost vyzvednoutí 
posledních kompostérů.

Obec Oslavice připravuje vítání 
občánků pro občany narozené v 
roce 2023 na 7. 4. 2024.

Sběr nebezpečného odpadu a 
vyřazeného elektroodpadu

Sběr nebezpečného odpadu

Proběhne v sobotu 13. 4. 2024 od 8h ráno 
(znečištěné obaly, barvy, znečištěné hadry, 
baterie, eternit – napytlovat nebo obalit streč 
fólií, skelná vata – napytlovat nebo obalit streč 
fólií, lepenka – napytlovat nebo obalit streč 
fólií) + elektroodpadu (televize, PC-monitory, 
tiskárny, videa, kopírky, PC-krabice, rádia, 
magnetofony, hifi  věže, klávesnice, lednice, 
mrazáky, pračky, sporáky, mikrovlnky, 
vysavače, varné konvice, fény).

NENÍ MOŽNÉ SBÍRAT AUTODÍLY!

Sběr železného odpadu proběhne 
sobotu 20. 4. 2024 od 8h ráno.

Umístění velkoobjemových kontejnerů
Vždy na týden Od 16. 4. u obchodu potravin 
Od 23. 4. u kulturního domu
Od 30. 4. na váze
Od 7. 5. u mostu u potoka

Žádáme občany o oddělený sběr větví.
Vyčleníme místo pro uložení větví za obcí u 
přečerpávací stanice.
Do velkoobjemových kontejnerů prosím jen 
trávu, plevel, listí bez větví. Děkujeme za 
pochopení. 

Oslavický „vejšlap“ 11.květen

Volby do Evropského parlamentu
proběhnou dne 7.a 8. června v KD Oslavice ve 
volební místnosti. 

DĚNÍ V OBCI
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Vánoční prázdniny nám rychle utekly a my 
se sešli opět ve školce. Děti s nadšením 
vyprávěly o tom, co dostaly pod stromeček a 
jak trávily dny volna. Naším prvním tématem 
v novém roce bylo projektové téma s názvem 
Vkročíme. Povídali jsme si o tradici Třech 
králů a o novém roce.

Druhý týden, v úterý 9. 1. jsme navštívili 
zábavné centrum Labyrint v Třebíči. Děti se 
vydováděly na nejrůznějších prolézačkách, 
skluzavkách a atrakcích.
Ve čtvrtek 11. 1. navštívili předškoláci 1. třídu, 
kde se seznámili s paní učitelkou, představili 
se a zahráli si různé hry. Tyto návštěvy se 
pak v tomto čtvrtletí konaly ještě v pátek 9. 
2., a ve čtvrtek 7. 3.

Od středy 24. 1. do pátku 26. 1. absolvovali 
předškoláci lyžařský výcvik na Fajtově 
kopci ve Velkém Meziříčí. Děti lyžování moc 
bavilo. Nejprve si vyzkoušely slalom mezi 
molitanovými zvířátky a poté byly rozděleny 
do družstev. Každé družstvo mělo svého 
instruktora. Děti si vyzkoušely sjíždět dle 
obtížnosti velký či malý kopec a jízdu na 
lanovce. V pátek se pak konaly lyžařské 
závody všech družstev.

V měsíci únoru bylo naším projektovým 
tématem „Bujaré veselí“, které se neslo v 
duchu masopustu. Ve čtvrtek 8. 2. se školka 
zaplnila nejrůznějšími maskami. Nechyběli 

Mateřská školka

princezny, berušky, námořník či supermani. 
Všichni jsme si karnevalové veselí, tance a 
soutěží moc užili.
Ve středu 21. 2. k nám přijela hudebnice 
Terezka s programem Muzikoterapie. 
Tentokrát s pohádkou O zapomnětlivém 
medvědovi. Pohádkou nás provázeli za 
doprovodu hudebních nástrojů líný medvěd, 
sova, vodník, divoké prase, veverka, liška a 
babička.

V pátek 23.  2. se předškoláci zúčastnili 
bruslení na zimním stadionu ve Velkém 
Meziříčí. Zde se zdokonalili v bruslení.
Pro akční bruslaře paní učitelky připravily 
překážkové dráhy.
V pátek 1. 3. jsme navštívili Jupiter Club ve 
Velkém Meziříčí, kde jsme viděli pohádku 
Maxipes Fík. Divadelní představení bylo 
inspirováno známou pohádkou a děti velmi 
zaujalo.

Ve středu 20. 3. se v naší škole konalo oblíbené 
tvoření pro rodiče s dětmi. Tentokrát se neslo v 
jarním duchu. Rodiče s dětmi si mohli vytvořit 
hnízdečka z březového proutí, jarní věnečky, 
budku s ptáčkem či si ozdobit vyfouklá 
vajíčka. Pro návštěvníky bylo připraveno také 
drobné pohoštění, o které se postaraly naše 
paní kuchařky.
Přejeme Vám krásné a slunečné jaro a 
příjemné prožití velikonočních svátků v kruhu 
rodiny.

Olga Rausová Učitelka MŠ Oslavice

ŠKOLA
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Základní škola

Od ledna se na Základní škole v Oslavici 
odehrálo mnoho vzrušujících akcí, které 
rozšířily vzdělávací horizonty žáků a 
přinesly jim nezapomenutelné zážitky, jako 
jsou lyžařský výcvik, karneval, vzdělávací 
program o cestě chleba, bruslení a divadelní 
představení Maxipes Fík. Tradice lyžařských 
výcviků pokračovala i v letošním roce, kdy se 
žáci vydali na Fajtův kopec, aby zdokonalili 
své lyžařské dovednosti. Pod vedením 
zkušených instruktorů se děti učily správné 
technice lyžování. Tyto zimní radovánky 
nejenže přinesly spoustu zábavy, ale také 
podpořily fyzickou kondici a odvahu žáků. 
Lyžařský výcvik byl zakončen závodem žáků.

Karnevalové oslavy se nesly ve znamení 
kreativity a fantazie. Kulturní dům se proměnil 
v rozmanitý svět plný barev, kde každý mohl 
předvést svůj jedinečný kostým. Od vojáků po 
superhrdinky – fantazie dětí neznala hranic. 
Karneval nebyl jen o převlecích, ale také o 
společně stráveném čase, hrách a soutěžích, 
které podporovaly kreativní myšlení a 
týmovou spolupráci.

Jednou ze zajímavějších výukových aktivit 
byl vzdělávací program v ekologickém 
centru Ostrůvek ve Velkém Meziříčí, kde se 
žáci zúčastnili programu “Cesta chleba”. 
Tento program nabídl žákům možnost 
nahlédnout do celého procesu výroby 
chleba - od setí obilí, přes sklizeň, mletí 
zrna až po pečení chleba. Děti si tak mohly 
na vlastní kůži vyzkoušet, jaké to je být 
pekařem, a zároveň si uvědomit hodnotu 
práce, která stojí za každým kouskem 
chleba na našem stole.

Kulminací školního období bylo tradiční 
předání vysvědčení, kdy byl každý žák 
odměněn za svou píli a úsilí během celého 
pololetí. Tento moment byl nejen příležitostí 
k ocenění akademických úspěchů, ale také 
k poděkování učitelům a rodičům za jejich 
neustálou podporu a vedení.
Ledová plocha se stala novým 
dobrodružstvím pro naše žáky. V rámci 
tělesné výchovy dostali možnost naučit 
se základy bruslení a zjistit, že i pády jsou 
součástí učení a zábavy. S pomocí učitelů 
se děti rychle zlepšovaly a našly radost v 
této zimní aktivitě. 

Za ZŠ Oslavice Anna Čermáková
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V Oslavici se konal turnaj ve stolní 
hře Člověče, nezlob se!

V sobotu 16. března 2024 se v Oslavici 
konal turnaj v deskové hře Člověče, nezlob 
se. Zúčastnily se všechny věkové kategorie. 
Každý hráč obdržel při zápisu perníkovou 
fi gurku. Po úvodním rozlosování se všichni 
pustili do vzájemných herních soubojů. 
Systém byl nastaven tak, že i přes počáteční 
nepřízeň ve hře, mohl hráč postoupit do 
dalšího kola. Po napínavém souboji skončil 
na prvním místě Stanislav Žák, na druhém 
Isabela Navrátilová a třetí příčku obsadila 
Natálie Kaštánková. Pro účastníky bylo 
připraveno také menší občerstvení. Všichni, 
kdo se zúčastnili, byli odměněni zajímavými 
a chutnými cenami. Vítěz si odnesl také 
nádherný dort. Děkujeme všem, kdo se přišli 
podívat a samozřejmě také těm, kdo se na 
akci jakkoliv podíleli. V neposlední řadě patří 
naše poděkování také sponzorům.

Za pořadatele akce Marie Šoukalová

Oslavické ženy

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ

Jaro je tady a nám začíná jarní část 
sezony 2023/2024.

V neděli 17.3. jsme odehráli na „umělce“ náš 
první přípravný zápas s týmem z Měřína B, 
který hraje o dvě třídy výše. Jejich kvality 
byly znát, a tak zápas nakonec skončil 
prohrou Oslavice 1:4. Další přípravné utkání 
plánujeme na 7.4. s týmem Tasova a 14.4. s 
týmem z Nadějova.

V kádru máme pouze malé změny. Jedna z 
nich se týká našeho nejzkušenějšího hráče 
Ladislava Němce, který vzal angažmá 
asistenta trenéra ve vzdáleném Velkém 
Meziříčí a tím pádem tušíme, že už za nás 
nebude nastupovat pravidelně. Hráčem 
Oslavice ale zůstává i nadále a doufáme, 
že nám pomůže při cestě za postupem v 
rozhodujících zápasech.

Po podzimní části jsme se umístili na parádním 
druhém místě, kde nám jen o fous utekl 
tým Počítků B, kteří měli stejné skóre, ale o 
jednu inkasovanou branku méně. Teď na jaře 
musíme za každou cenu zabrat, nepodcenit 
žádný zápas a skončit na prvním místě v 
tabulce. Tím by se nám konečně povedlo 
postoupit do III. třídy OS mužů. Na podzim 
jsme některé, již téměř vyhrané zápasy, 
nedotáhli do konce dle našich představ a 
neaktivitou a lajdáctvím si nechali vstřelit 
zbytečné branky. V tomto směru se musíme 

polepšit, zlepšit fyzičku a jít do každého 
zápasu naplno.

První domácí zápas hrajeme až na začátku 
května. O to více bychom Vás rádi viděli i na 
venkovních utkáních.

Na jaro/léto také chystáme několik zajímavých 
akcí jako minulý rok, o kterých Vás budeme 
předem informovat místním rozhlasem, 
letáčkem a samozřejmě i na Facebooku.

Letos jsme se opět přihlásili do akce s 
názvem Čistá Vysočina, která bude probíhat 
8.4. - 21.4. 2024. Sbírat odpad budeme okolo 
hlavního tahu (obchvatu obce). O nálezech 
vás budeme zase informovat v dalším čísle 
zpravodaje. Doufáme, že po vyčištění bude 
situace značně lepší.

Pro všechny aktivní i pasivní sportovce 
bude od jara každý pátek od 19:00 hod opět 
otevřena klubovna. Přijďte nás podpořit i ve 
večerních hodinách :)

Fotbalový klub Oslavice, z.s.



10

TABULKA SOUTĚŽE Žďár nad Sázavou 
› 2023 A3A - IV. třída OS mužů

Fotbalový klub Oslavice, z.s.

Na hřišti v Oslavici můžete přijít 
podpořit opět i tým FC Velké Meziříčí 
C, který hraje v současné době 
okresní přebor, kde si drží střed 
tabulky.
ROZPIS ZÁPASŮ FC VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
C, 2023 A1A - REALITY 11 OP mužů

1

2

3

4

5

6

7

A B C

Žďár nad Sázavou › 
2023 A3A - IV. třída 

OS mužů

Žďár nad Sázavou › 2023 
A1A - REALITY 11 OP 

mužů
16. kolo                        
Neděle 5. 5. 2024 16:30    
Oslavice - Osová Bitýška B

16. kolo                             
Sobota 23. 3. 2024 14:00        
Velké Meziříčí C - Vír

18. kolo                        
Neděle 19. 5. 2024 16:30  
Oslavice - Polnička B

18. kolo                        
Sobota 6. 4. 2024 14:00        
Velké Meziříčí C - Dolní Rožínka

11. kolo                        
Neděle 2. 6. 2024 16:30    
Oslavice - Měřín C

19. kolo                        
Sobota 13. 4. 2024 14:00        
Velké Meziříčí C - Rožná

13. kolo                        
Neděle 16. 6. 2024 16:30  
Oslavice - Jívoví

21. kolo                        
Sobota 27. 4. 2024 14:00        
Velké Meziříčí C - Osová Bítýška

23. kolo                         
Sobota 11. 5. 2024 14:00        
Velké Meziříčí C - Polnička

14. kolo                         
Sobota 8. 6. 2024 14:00          
Velké Meziříčí C - Nová Ves B

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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HC Oslavice

V letošní sezoně 2023/24, kterou hraje 
HC Oslavice teprve jako svůj první ročník, 
se oslavičtí hokejisté umístili po základní 
skupině na prvním místě I. ligy. /skupina 
střed/. V této skupině poté už hrálo mezi 
sebou pouze sedm týmů, a to dvoukolově. 
Naše skupina byla tak vyrovnána, že ještě 
tři kola před koncem celé soutěže měla 
šanci získat titul vítěze I. ligy prvních pět 
týmů!!!

Nám se „podařilo“ druhý vzájemný zápas 
s Mostištěmi prohrát, čímž nám bodově 
odskočily. Mostiště nakonec porazily ještě 
RIVER a OPEL. Pro Oslavici to tedy znamenalo, 
že musí vyhrát zbývající tři zápasy, pokud 

chce pomýšlet na první místo.Jediná remíza 
by pro nás znamenala konečné druhé místo. I 
když se všechny týmy urputně snažily získat 
každý bod, a stejně jako my se potýkaly s 
absencemi kvůli pracovnímu a trenérskému 
vytížení svých hráčů, tak se nám o jediný bod 
podařilo získat hned napoprvé titul mistra I. 
ligy v Městské lize Velkého Meziříčí.

HC Oslavice děkuje zastupitelům obce za 
fi nanční podporu na pořízení dresů, ve kterých 
jsme naši obec úspěšně reprezentovali.

Vedoucí mužstva Jiří Peterka

Play-off 

2. Kolo
HC Oslavice 6 : 3 River VM
/Tůma Libor 3, Pokorný Pavel, Peterka 
Tomáš, Kudláček Jiří/

3. Kolo
Auto Dobrovolný 2 : 10 HC Oslavice
/ Tůma Martin 3, Buďa Pavel 2, Kudláček 
Martin, Navrátil Radek, Peterka Jiří, Peterka 
Milan, Šoukal Vojtěch/

4. Kolo
HC Oslavice 5 : 2 SK Mostiště
/Malec Jiří 2, Kudláček Jiří, Pokorný Pavel, 
Tůma Libor/

5. Kolo
SK Vídeň 3 : 8 HC Oslavice
/Šoukal Vojtěch 3, Buďa Pavel 2, Navrátil 
Radek, Peterka Jiří, Tůma Martin/

6. Kolo
 HC Oslavice 3 : 13 SPL Radostín nad 
Oslavou/Peterka Jiří, Šoukal Vojtěch, Tůma 
Libor/ 

7. Kolo
HC Křižanov 3 : 5 HC Oslavice
/Malec Jiří 3, Peterka Tomáš, Marek Lukáš/

9. Kolo
River VM 6 : 3 HC Oslavice 
/Tůma Martin 2, Šoukal Vojtěch/

10. Kolo
HC Oslavice  15 : 4 Auto Dobrovolný  
/Pokorný Pavel 3, Kudláček Jiří 3, Buďa Pavel 
3, Peterka Jiří 2, Peterka Jiří st. 2, Marek Lukáš, 
Peterka Milan/

11. Kolo
SK Mostiště 5 : 2 HC Oslavice
/ Šoukal Vojtěch, Tůma Martin/

12. Kolo
HC Oslavice 18 : 2 SK Vídeň
/Peterka Jiří 4, Pokorný Pavel 4, Kudláček Jiří 
3, Šoukal Vojtěch 3, Tůma Martin 2, Malec Jiří, 
Marek Lukáš/

13. Kolo
SPL Radostín nad Oslavou 3 : 9 HC Oslavice
/Tůma Martin 2, Kudláček Jiří 2, Kudláček Martin 
2, Šoukal Vojtěch 2, Bíbr Radovan/

14. Kolo 
HC Oslavice 8 : 3 HC Křižanov
/Šoukal Vojtěch 3, Bíbr Radovan 2, Kudláček Jiří, 
Tůma Martin/ 

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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Tabulka kanadského bodování 

Jméno počet gólů počet asistencí součet počet vyloučení pořadí 
Bíbr Radovan 5 0 5 0 12.
Buďa Pavel 7 10 17 3 6.
Kudláček Jiří 19 16 35 1 2.
Kudláček Martin 8 8 16 1 7.
Malec Jiří 10 4 14 4 9.
Marek Lukáš 3 4 7 4 11.
Mejzlík Vlastimil 0 0 0 0 16.
Navrátil Radek 4 5 9 2 10.
Pacal Josef 0 0 0 0 16.
Peterka Jiří 14 10 24 3 5.
Peterka Jiří st. 2 2 4 1 14.
Peterka Milan 2 1 3 2 15.
Peterka Tomáš 4 1 5 2 13.
Pokorný Pavel 15 16 31 1 4.
Šoukal Vojtěch 27 16 43 4 1.
Tůma Libor 10 5 15 3 8.
Tůma Martin 15 18 33 2 3.

Fotka všech:
Horní řada zleva: Tůma Libor, Kudláček Martin, Peterka Jiří, Tůma Martin, Marek Lukáš, Bíbr 
Radovan, Kudláček Jiří, Navrátil Radek, Spodní řada: Pokorný Pavel, Janíček Martin, Šoukal Vojtěch
Chybí: Buďa Pavel, Malec Jiří, Mejzlík Vlastimil, Pacal Josef, Peterka Jiří st., Peterka Milan, Peterka 
Tomáš, Šeba Václav

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
HC Oslavice
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Po fi nálním zápase proběhlo přímo na 
zimním stadionu rozloučení s ukončenou 
sezonou. Někteří z nás byli za úspěš-
nou reprezentaci v různých kategoriích 
odměněni.

-Šoukal Vojtěch  - vítěz kanadského bodování
-Tůma Martin – nejlepší útočník

- Pokorný Pavel – nejlepší obránce
- Šeba Václav – nejlepší brankář
- Marek Lukáš – nejtrestanější hráč
- Peterka Milan – celoživotní hokejový přínos
- Peterka Jiří + Peterka Jiří st. – nejužitečnější 
hráč HC Oslavice + nejstarší hráč ML
- pohár pro vítěze 

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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MS Balinské údolí

Obnova lesů po kůrovcové kalamitě 
a jejich ochrana

V lesích v okolí Oslavice začíná po kůrovcové 
kalamitě postupná obnova lesních 
porostů. Některé vytěžené paseky byly 
ponechány přirozené obnově, což je stále 
více prosazovaný přístup k pěstování lesa. 
Znamená to, že se čeká, zda si les poradí 
sám a ujme se dostatečné množství náletů 
ze zbylých stromů v porostu. Vzrostlé nálety 
necílových dřevin se po několika letech mohou 
prořezat a do jejich krytu zasázet cílové 
dřeviny jako je buk, jedle, borovice nebo i 
zatracovaný smrk. Jak se ale ukázalo, většina 
pasek v okolí Oslavice se zazelenala pouze 
bezem a maliním a na řadu tak musela přijít 
umělá výsadba vhodných dřevin. V Balinském 
údolí, kde jsou paseky po kůrovcové kalamitě 
obrovské, se nyní vysazují zejména buky, 
duby, borovice a javory, a to bez ochrany 
před zvěří oplocenkami.

Myslivecký spolek Balinské údolí se 
snaží dlouhodobě udržovat přiměřené 
stavy spárkaté zvěře (srnčí a černé), aby 
nevznikaly nadměrné škody jak na lesních, 
tak na zemědělských porostech. Pro ochranu 
neoplocených výsadeb před okusem srnčí 
zvěří a vyrýváním sazenic černou zvěří 
zakoupilo MS Balinské údolí 10 lehkých 
přenosných posedů, které byly rozmístěny 
ve vysázených pasekách. Místní myslivci 
tak můžou lovit zvěř přednostně v pasekách 
a vytvářet tím na zvěř lovecký tlak, který ji 
nutí se zdržovat v lokalitách, kde vznik škod 
nehrozí. Dalších 5 posedů bude používáno 
pro lov na škodami ohrožených polích, kde je 
zaseta kukuřice nebo peluška. Jen od začátku 
roku se nám podařilo ulovit 25 ks černé zvěře.

František Šoukal
starosta honebního společenstva Balinské 
údolí

ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ

Vypalování porostu a pálení odpadu

Upozornění od hasičů jarní úklid 
zahrádek pálení odpadu

Jaro je pro mnohé z nás krásné období roku. 
Všechno kolem kvete a voní a lidé se s vervou 
pouští do jarního úklidu na zahradách. Je 
však třeba mít na paměti, že neopatrným 
jednáním při pálení listí, trávy a jiného 
biologického odpadu může vzniknout požár. 
Jeho zvýšené riziko bývá v některých letech 
ještě umocněno suchou zimou.

Ze zákona o požární ochraně (zákon 
č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů) vyplývá všem fyzickým, 
právnickým a podnikajícím fyzickým osobám 
povinnost počínat si vždy takovým způsobem, 
aby nevznikl požár, a v případě jeho vzniku 
učinit nezbytná opatření proti jeho šíření. 
Dále je v tomto zákoně stanoveno, že fyzická 
osoba nesmí provádět vypalování porostů, 
jinak se dopustí přestupku (lze uložit pokutu 
do výše 25 000 Kč), právnická a podnikající 
fyzická osoba nesmí provádět vypalováni 
porostů (lze uložit pokutu do výše 500 000 
Kč). Vypalováním porostů rozumíme plošné 
ničení trávy, plevele či křovin např. rostoucí 
kolem plotu, křoví nebo rákosí u rybníka 
pomocí ohně a podobně.

V zájmu bezpečnosti své, druhých osob, 
majetku a životního prostředí proto při pálení 
biologického odpadu dodržujme tato pravidla: 

·         ověřme si, zda pálení biologického 
odpadu naše obec neomezuje, případně zcela 
nezakazuje,

·         důsledně dbejme pokynů příslušného 
hasičského záchranného sboru kraje,

·         pro pálení vyberme bezpečné místo, 
v dostatečné vzdálenosti od obytných nebo 
hospodářských objektů, lesa (alespoň 50 m 
od jeho kraje), stohů, seníků nebo polí,

·         při náhlém zhoršení počasí - silném větru 
- pálení ihned přerušme a oheň uhasme,

·         místo pro pálení důkladně ohraničme 
a oddělme od okolí například pomocí kamenů 
nebo ho izolujme pruhem širokým nejméně 1 
m, kde budou odstraněny hořlavé materiály 
až na zeminu,

·         místo spalování zabezpečme dostatečným 
množstvím hasebních látek,

·         oheň nerozdělávejme pomocí vysoce 
hořlavých látek typu benzin, nafta či líh, 
použijme k tomuto účelu určené podpalovače, 
např. PE-PO, SOLO a jiné,

·         místo pálení opusťme až po úplném 
uhašení ohně,

·         po dobu 5 dnů nebo do vydatného 
deště místo pálení pravidelně kontrolujme,

·         zkontrolujme, zda nejsou příjezdové 
cesty vedoucí k místům spalování zataraseny,

·         osoba mladší 15 let nemůže biologický 
odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 
18 let, která je spalováním pověřena,

·         pálení nesmíme provádět za větrného 
počasí a v období dlouhotrvajícího sucha.

V případě, že se oheň vymkne naší 
kontrole, ihned bez zaváhání volejme hasiče 
prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 
150. Sebemenší podcenění situace může vést 
nejen ke značným materiálním a ekologickým 
škodám, ale mnohdy bohužel i ke ztrátám na 
lidských životech.

OSTATNÍ
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OSTATNÍ

Přijměte pozvání na promítání filmu a vyprávění o tom, jak šest kamarádů
naplánovalo a v létě 2023 zrealizovalo svépomoci bezmála

měsíční dobrodružnou cestu divočinou kanadského
YUKONU a NP americké ALJAŠKY.
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Prevence
kyberkriminality

VGS VM společně s Policií ČR pořádá akci
Prevence kyberkriminality a bezpečnost silničního

provozu.

WWW.VGSVM.CZ / FACEBOOK VGS VELKÉ MEZIŘÍČÍ

JUPITER CLUB VELKÉ MEZIŘÍČÍ

23. dubna 2024
16:00

vstupné ZDARMA

V online prostředí je třeba být ve střehu a nenechat se zmanipulovat podvodníky!

OSTATNÍ
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OSTATNÍ



19

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 6. 2. 2024 zemřela paní Marie Smejkalová ve věku 82 let. 
Dne 12. 2. 2024 zemřela paní Marie Kratochvílová ve věku 96 let (nejstarší obyvatelka obce).

Zesnulí spoluobčané

Jan Maloušek

Narození dětí:

Milan Nestrašil

Oslavili významné jubileum 80 let

OSTATNÍ
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